Дело № 1-31/2025

75RS0006-01-2025-000103-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Акша 23 апреля 2025 года

Акшинский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Ленхобоева Ц.Г.,

при секретаре Кравцовой Е.А.,

с участием государственного обвинителя Ульзутуевой Т.О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Курбетьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие, при следующих обстоятельствах.

30 ноября 2024 года, в период времени 18 до 19 часов ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в нарушение требований ст.9, 13 Федерального закона № 150-ФЗ от 13.12.1996 г. «Об оружии», т.е. незаконно, приобрел у ФИО5 одноствольное нарезное огнестрельное оружие, изготовленное из частей и механизмов (ствольная коробка, ударно-спусковой механизм, затвор) от винтовки «Мосина» заводского изготовления и ствола, изготовленного самодельным способом под патрон калибра 7,62х54, пригодное для производства выстрелов, за 20 000 рублей, а затем, не имея разрешения на хранение вышеуказанного огнестрельного оружия, в нарушение ст.22 ФЗ «Об оружии», т.е. незаконно, хранил при себе до 21 часа 30 ноября 2024 года, передвигаясь на мотоцикле по автодороге 

<

адрес>, где на 76 км вышеуказанное огнестрельное оружие было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В ходе дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержал. Признал вину в совершении инкриминируемого деяния, выразил согласие с предъявленным обвинением, установленными в ходе дознания фактическими обстоятельствами уголовного дела, с квалификацией деяния. Указал, что обвинение ему понятно, ходатайство заявлено добровольно, после предварительной консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Курбетьева И.В. поддерживает ходатайство ФИО1 о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель Ульзутуева Т.О. не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено ФИО1 добровольно, после проведения консультации со своим защитником. Он полностью признал вину в совершении инкриминируемого ему деяния, обвинение ему понятно и он согласен с фактическими обстоятельствами уголовного дела, установленными в ходе дознания, с квалификацией деяния во всех составляющих частях предъявленного обвинения. Поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Понимает, в чем состоит существо особого порядка принятия судебного решения по делу, и с какими материально-правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Препятствий к рассмотрению уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение огнестрельное оружия.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, его адекватное поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, совершил преступление средней тяжести, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о назначении подсудимому ФИО1 наказания в виде ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления суд не усматривает оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественное доказательство: одноствольное огнестрельное оружие, изготовленное из частей и механизмов (ствольная коробка, ударно-спусковой механизм, затвор) от винтовки «Мосина» заводского изготовления и ствола, изготовленного самодельным способом под патрон калибра 7,62х54, упакованное в брезентовый чехол, подлежит передаче в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством, мотоцикл «Регулмото», без государственного регистрационного знака, следует вернуть законному владельцу ФИО1

Мера пресечения ФИО1 не избиралась.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде одного года ограничения свободы, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории Акшинского муниципального округа Забайкальского края и не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться на регистрацию в указанный государственный орган один раз в месяц.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: одноствольное огнестрельное оружие, изготовленное из частей и механизмов (ствольная коробка, ударно-спусковой механизм, затвор) от винтовки «Мосина» заводского изготовления и ствола, изготовленного самодельным способом под патрон калибра 7,62х54, упакованное в брезентовый чехол, передать в Управление Росгвардии по Забайкальскому краю для принятия решения в соответствии с действующим законодательством, мотоцикл «Регулмото», без государственного регистрационного знака, поручить МО МВД России «Акшинский» вернуть законному владельцу ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд через Акшинский районный суд Забайкальского края в течение 15 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Ц.Г. Ленхобоев